
Copia 
 
N. 31 del Registro Delibere 
 

Città di Novi Ligure 
Alessandria 
------------ 

Verbale di deliberazione Consiglio Com.le 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE EX ART. 8 COMMA 

190 LETTERA C) DELLA LEGGE N. 448/98 S.M.I. ZONE NON 
METANIZZATE. AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO 

           
L’anno 2010 addì 7 del mese di Giugno alle ore 21.15 , in seguito a convocazione disposta con invito scritto e 
relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria seduta Pubblica di Seconda convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 
 
Cognome e Nome  Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica   Presente 

 
ROBBIANO Lorenzo         Sindaco             SI  
ROSSI Roberto            Consigliere         SI MOTTA Bruno              Consigliere         SI  
ZIGRINO Biagio           Consigliere         SI ZICCARDI Michela         Consigliere         SI  
REBORA Patrizia          Consigliere         SI LOLAICO Alfredo          Consigliere         SI  
MANFREDI Dilva           Consigliere         NO VIGNOLI Andrea Emanuele  Consigliere         SI  
MORO Francesco           Consigliere         SI MALFETTANI Giovanni      Consigliere         SI  
GABRIELE Stefano         Consigliere         SI GABRIELE Franco          Consigliere         SI  
MONCALVO Luigi           Consigliere         NO TUO Federico             Consigliere         SI  
ACCILI Diego             Consigliere         SI PIAZZALE Giovanni        Consigliere         SI  
DOLCINO Giuseppe         Consigliere         SI SOFIO Francesco          Consigliere         SI  
PORTA Maria Rosa         Consigliere         SI BERTOLI Marco            Consigliere         SI  

 
 
Totale presenti 19  Totale assenti 2 
 
 
Assiste il Segretario Generale Sig.  LO DESTRO Angelo.  
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra  PORTA Maria Rosa e sull’oggetto 
iscritto all’ordine del giorno il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:
 



CITTÀ DI NOVI LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 

Deliberazione Consiglio Com.le N. 31 in data 07/06/2010 
Ufficio proponente: Gestione Territorio 
Proposta di deliberazione N: 32  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--- 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE EX ART. 8 COMMA 190 
LETTERA C) DELLA LEGGE N. 448/98 S.M.I. ZONE NON METANIZZATE. 
AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 Sono presenti gli assessori Cascarino, Broda, Parodi, Marubbi, Cavanna, Tedeschi e il 
Vice Sindaco Garassino. 

 
 L'assessore Cavanna  illustra l'argomento in oggetto. 
 
 Escono dall’aula i consiglieri Lolaico, S. Gabriele ed il Sindaco; i presenti sono 16. 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che il territorio del Comune di Novi Ligure risulta parzialmente 
metanizzato ed inserito, come dalla tabella allegato “A” del D.P.R. 412 in data 26.8.1993, 
nella zona climatica E; 
 
 RICHIAMATE 
- la Legge 448/1998 con particolare riferimento all’art. 8 – comma 10 – lettera c) e s.m.i.; 
- la Legge 488/1999 con particolare riferimento all’art. 12 – p.4; 
- la Circolare del Ministero delle Finanze n. 245 in data 29.12.1999; 
- il D.L. 30/09/2000 n. 268 convertito in Legge n. 354/2000 avente ad oggetto “Misure 
urgenti in materia di imposta sui redditi delle persone fisiche ed accise” con particolare 
riferimento all’art. 4 “Disposizioni concernenti il gasolio e il GPL per il riscaldamento per le 
zone montane”; 
- la Legge n. 288/2000 (finanziaria 2001) con particolare riferimento all’art. 27; 
- la Determina Direttoriale dell’Agenzia delle Dogane del 23.01.2001; 
- il D.P.R. n. 361/1999; 
- la Circolare Ministeriale LL.PP: in data 29.12.1997; 
- la Legge 1 agosto 2003, n. 200 (art. 17 bis); 
 
 CONSIDERATO che le richiamate disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali 
prevedono misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e del G.P.L. 
impiegati come combustibile per riscaldamento nelle frazioni comunali quali porzioni 
territoriali edificate non metanizzate, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, 
ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale 
allorchè il Comune interessato sia inserito nelle fasce climatiche E o F di cui al richiamato 
D.P.R. n. 412/1993; 
 
 PRESO ATTO in particolare che, ai sensi dell’art. 12, p. 4 della Legge n. 488/1999, il 
Consiglio Comunale dei Comuni ricadenti nell’ambito di ammissibilità delle agevolazioni di 
cui trattasi, è tenuto ad individuare le sopra indicate zone non metanizzate con relativo 
provvedimento deliberativo; 



 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 27.06.2001 avente ad 
oggetto “Individuazione del territorio comunale ex art. 8 – comma 10 – lettera c) della Legge 
n. 448/98 e s.m.i. – Zone non metanizzate”; 
 
 CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare la cartografia tecnica con cui è 
individuata la rete di distribuzione del gas metano sul territorio del Comune di Novi Ligure; 
 
 VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del giorno 
28.04.2010; 
 
 VISTA la planimetria allegata al presente provvedimento, trasmessa da ACOS Spa 
in data 12.05.2010 (prot. n. 12303), nella quale è riportata l’estensione del territorio 
comunale con l’individuazione dell’attuale rete di distribuzione del gas metano, come 
definito dall’art. 3, 1° comma del Codice della Strad a approvato con Decreto Legislativo 
30/04/1992 n. 285; 
 
 VISTO che l’art. 4, 2° comma del D. L. n. 268 in dat a 30.09.2000 convertito in Legge 
n. 354/2000, stabilisce che per “frazioni di comuni” si intendono le porzioni edificate di cui 
all’art. 2, 4° comma del D.P.R. 26.08.1993 n. 412, u bicate, a qualsiasi quota, al di fuori del 
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case 
sparse; 
 
 VISTO l'allegato parere favorevole esplicitato ai sensi dell'art. 49 - I comma - del T.U. 
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal responsabile del servizio 
competente, nonchè in conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale; 
 
 DATO atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 
non ha rilevanza ai fini contabili; 
 
 Con votazione in forma palese dal seguente risultato: 

 Presenti  n. 16  
 Votanti   n. 16 
 Favorevoli  n. 16 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la nuova cartografia fornita dalla Società ACOS S.p.a. allegata al 
presente provvedimento sotto la lettera A aggiornata al 1° maggio 2010 nella quale 
è riportata l’estensione del territorio comunale ed ove è evidenziata l’attuale rete di 
distribuzione del gas metano, che sostituisce la precedente, ferme restando le 
condizioni già deliberate con propria Deliberazione n° 35/2001. 

 
2. Di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 

disposizioni richiamate in premessa, al Ministero delle Finanze ed al Ministero 
dell’Industria e dell’Artigianato. 

 



C.C. n. 31 

 
Il processo verbale all’originale  viene come appresso sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE    PORTA Maria Rosa 
IL CONSIGLIERE ANZIANO  MALFETTANI Giovanni 
IL SEGRETARIO GENERALE  LO DESTRO Angelo 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni dal 17/06/2010 al 02/07/2010. 
 
Novi Ligure, 17/06/2010 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 
 F.to NOBILE Roberta 

 
__________________________________________________________________________  
 
Per copia conforme all’originale: 
⁪   per uso amministrativo. 
⁪   rilasciata al Sig. ………………………..……..…… in carta resa legale. 

⁪    rilasciata al Consigliere Comunale  ………….…………………… per esclusiva memoria personale. 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
__________________________________________________________________________  

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 
Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
Novi Ligure, 28/06/2010 
 
       
 




